BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

1

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

EXTRATO DE CONTRATO

ERRATAS

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

No Decreto nº 7.769, publicado no e-DOB do dia
09.06.2015, onde se lê “Aline Maia da Silva”; leia-se
“Aline Maia Silva”.

Na Portaria nº 17.073, publicada no e-DOB do dia
06.07.2015, onde se lê “Distrito dos Costas da Manti-
queira”; leia-se “localidade da Argola”.

Na Portaria nº 17.078, publicada no e-DOB do dia
06.07.2015, onde se lê “Distrito de Correia de Almei-
da”; leia-se “Distrito dos Costas da Mantiqueira”.

Extrato de Contrato 065/2015. Contratante: Município
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urba-
na – SEMOP. Contratado:  AV METALURGICA LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 408.228.715/0001-08,
Inexigibilidade Licitatória nº 002/2015 – Processo nº
021/2015. Objeto:  Aquisição de capinadeira a base de
fogo, visando atender a Secretaria Municipal de Obras
Públicas e Mobilidade Urbana – SEMOP, conforme es-
pecificações abaixo e demais documentos constantes
nos autos de Inexigibilidade Licitatória nº 002/2015
– Processo nº 021/2015. Item Vencedor: 01. Valor To-
tal: R$ 112.930,00. Data de assinatura: 08/07/2015.
Vigência: 12 (Doze) meses. Nome das partes que as-
sinam: Antônio Carlos Doorgal De Andrada, Emiliano
Furtado Campos e Amom Jecele Machado Leal.

Extrato de Ata de Registro de Preços  N.º 017/2015.
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ
17.095.043/0001-09 e Secretaria Municipal de Saúde
Pública SESAP, através do Fundo Municipal de Saúde
CNPJ 14.675.553/0001-59. Contratado: CENTERME-
DI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 03.652.030/0001-70. Objeto: Aquisição de me-
dicamentos diversos, para atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde Pública, através da Farmácia Básica,
Centro Ambularorial “Dr. Agostinho Paolucci”, CAPS
Municipal, CAPS AD, Unidades Básicas e Postos de
Saúde, Residências Terapêuticas e Programa Melhor
em Casa, com recursos do Ministério da Saúde, BL-
MAC, PAB, AB e próprios,por um período de 12 meses,
conforme descrição contida no Anexo VI, assim como
todas as obrigações e condições descritas no Edital e
na proposta de preços que integram a presente Ata de
Registro de Preços independente de transcrição. De
acordo com a classificação das propostas apresenta-
das no Pregão Presencial nº 019/2014, Processo nº
032/2014. Item vencedor: 131. Data de assinatura:
09/06/2015. Nome das partes que assinam: Antonio
Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da Costa e
Oswaldo José Oliveira dos Santos.

ERRATAS
No extrato de Portaria, publicado no e-dob do dia
06.07.2015, onde se lê: “Portaria 088/2015” leia-se:
“Portaria 134/2015”.

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 012/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. For-
necedor: PREDAPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 17.087.222/0001-96. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Origem: Pregão Presencial nº 006/2015 –
Processo nº 014/2015. Gestor: Raphaela Merhi Rodri-
gues. Objeto: aquisição de materiais de construção a
serem utilizados em obras de manutenção, reforma,
desvio e construção de redes de água, esgoto, reater-
ro, recuperação de calçamentos e recuperação de vias
danificadas por obras, atendendo a demanda do SAS.
Valor: R$203.930,00 (duzentos e três mil novecentos
e trinta reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da
assinatura. Data de assinatura: 03 de junho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 013/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. For-
necedor: PANIFICADORA LAGUARDIA LTDA.- ME
- CNPJ: 17.367.467/0001-77. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93. Origem: Pregão Presencial n.º 008/2015
- Processo Licitatório nº 011/2015. Gestor: Fábio José
de Souza. Objeto: fornecimento de pães com mantei-
ga para incrementar o café oferecido aos servidores
do SAS nos dois turnos (manhã e tarde) e o forneci-
mento de sanduíches. Valor: R$59.410,00 (cinquenta
e nove mil quatrocentos e dez reais). Vigência: 12
(doze) meses a contar da assinatura. Data de assina-
tura: 12 de junho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 014/SAS/2015. Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Forne-
cedor: BERTOLIN MERCEARIA LTDA.-EPP - CNPJ:
19.477.835/0001-65. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Origem: Pregão Presencial n.º 004/2015 -
Processo n.º 006/2015. Gestor: Fábio José de Souza
Objeto: aquisição de açúcar para atender ao SAS. Va-
lor: R$4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Vigência:
12 (doze) meses a contar da assinatura. Data de assi-
natura: 23 de junho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 015/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. For-
necedor: LUCIENE MARIA MIGUEL & CIA LTDA-ME
- CNPJ: 05.533.177/0001-77. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93. Origem: Pregão Presencial n.º 004/2015
- Processo n.º 006/2015. Gestor: Fábio José de Souza
Objeto: aquisição de café em pó para atender ao SAS.
Valor: R$7.188,00 (sete mil cento e oitenta e oito re-
ais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatu-
ra. Data de assinatura: 23 de junho de 2015.

Contrato Administrativo nº 29/SAS/2015. Contratante:
SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: MII-
KA NACIONAL LTDA - CNPJ sob o nº 04.440.706/0001-
25. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Ata
de Registro de Preços 020/SAS/2014, originada do
Pregão Presencial n.º 017/2014 - Processo n.º  014/
SAS/2014. Gestora: Consuelo Maria Galego M Marte-
leto. Objeto: fornecimento de produtos químicos des-
tinados ao tratamento de água. Valor: R$22.920,00
(vinte e dois mil novecentos e vinte reais). Vigência:
da data da assinatura até 31.12.2015. Data de assina-
tura: 08 de junho de 2015.

Contrato Administrativo nº 30/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado:
BELÔ BOMBAS EIRELI-EPP – CNPJ 10.842.998/0001-
25. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem:
Processo Administrativo nº 026/2015 – Dispensa nº
006/2015. Gestor: Consuelo Maria Galego M. Martele-
to. Objeto: a aquisição de motorredutores para aten-

der a Estação de Tratamento do SAS – ETA II. Valor:
R$15.870,00 (quinze mil oitocentos e setenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Data de assinatura: 16 de junho de 2015.

Contrato Administrativo nº 31/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado:
LPA TUBOS LTDA – ME – CNPJ 22.109.787/0001-67.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Dispensa
Licitatória N.° 007/2015 - Processo Nº 027/2015. Ges-
tor: Francisco Dorneles da Costa. Objeto: aquisição de
mangueiras, abraçadeiras e engates para atender aos
setores de abastecimento de água e efluentes do SAS.
Valor: R$27.267,00 (vinte e sete mil duzentos e ses-
senta e sete reias). Vigência: 12 (doze) meses a con-
tar da data da sua assinatura. Data de assinatura: 17
de junho de 2015.

Contrato Administrativo nº 32/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado:
COPLAN LTDA.- ME - CNPJ nº 26.172.510/0001-30.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Proces-
so Licitatório de compra direta 049/2015. Gestora:
Raphaela Merhi Rodrigues. Objeto: a contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de
sondagem de solo, visando atender ao SAS. Valor:
R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). Vigên-
cia: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Data de
assinatura: 23 de junho de 2015.

Contrato Administrativo nº 33/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado:
BANCO BRADESCO S.A – CNPJ 60.746.948/0001-12.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: PRO-
CESSO Nº 063/2014 – Inexigibilidade Licitatória Nº
001/2015. Gestora: Suzana Maria Malta Vigiano. Obje-
to: a prestação de serviços de arrecadação destinados
ao recebimento de contas mensais de água e esgoto
emitidas pelo SAS e quaisquer outras receitas devidas,
devendo ser autenticadas mecanicamente ou através
de débito automático. Valor: conforme planilha do
item 3.1 do contrato. Vigência: 12 (doze) meses a
contar da assinatura. Data de assinatura: 24 de junho
de 2015.

Contrato Administrativo nº 34/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado:
BANCOOB - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A -
CNPJ nº 02.038.232/0001-64. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93. Origem: PROCESSO Nº 063/2014 – Ine-
xigibilidade Licitatória Nº 001/2015. Gestora: Suzana
Maria Malta Vigiano. Objeto: a prestação de serviços
de arrecadação destinados ao recebimento de contas
mensais de água e esgoto emitidas pelo SAS e quais-
quer outras receitas devidas, devendo ser autentica-
das mecanicamente ou através de débito automático.
Valor: conforme planilha no item 3.1 do contrato. Vi-
gência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Data
de assinatura: 24 de junho de 2015.

Contrato Administrativo de Direito Público nº 011/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: Daniel Felipe Dias. Função:
Encarregado - Nível A-20. Fundamento Legal: artigo
9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei
Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX,
da Constituição Federal. Objeto: a prestação de servi-
ços temporários. Vigência: 02 (dois) anos, a contar de
01.07.2015. Data da Assinatura: 01 de julho de 2015.

Contrato Administrativo de Direito Público nº 012/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: Denílson Cantarutti Rodrigues.
Função: Eletricista - nível A-15. Fundamento Legal: ar-
tigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei
Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX,
da Constituição Federal. Objeto: a prestação de servi-
ços temporários. Vigência: 02 (dois) anos, a contar de
01.07.2015. Data da Assinatura: 01 de julho de 2015.

Contrato Administrativo de Direito Público nº 013/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-

Na portaria 101/2015/SAS, onde se lê: “art. 148 - in-
ciso XIII”, leia-se: “art. 148 inciso XIII c/c art. 133
- inciso XXI”.

Na portaria 101/2015/SAS, onde de se lê: “esta porta-
ria entra em vigor nesta data”, leia-se: “esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação”.

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE ALTO DAS
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

neamento. Contratada: Camila Barbosa Da Silva Dias.
Função: Auxiliar De Escritório Nível A-15. Fundamento
Legal: artigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696
e da Lei Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo
37, IX, da Constituição Federal. Objeto: a prestação
de serviços temporários. Vigência: 02 (dois) anos, a
contar de 01.07.2015. Data da Assinatura: 01 de julho
de 2015.

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E

CONVÊNIOS

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº
025/SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e
Saneamento. Contratado: BANCO DO BRASIL S.A –
CNPJ 00.000.000/0062-03. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Gestora: Suzana Maria Malta Vigiano. Obje-
to: a supressão do canal “caixa” da opção de recebi-
mento constante na cláusula terceira, da planilha do
subitem 3.1 do referido contrato. Vigência: Conforme
contrato 025/SAS/2015. Data de assinatura: 08 de ju-
nho de 2015.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
008/DEMAE/2011. Locatário: SAS - Serviço de Água
e Saneamento. Locador: Instituto Beneficente Padre
Mestre Corrêa De Almeida - CNPJ 17.080.920/0001-60
Fundamento legal: Lei 8.245/91 e legislação pertinen-
te. Gestor: Fábio José de Souza. Objeto: prorrogação
de 12 (doze) meses, com término em 31/12/2015 e o
reajuste será com base no índice IGP-M/FGV - Fun-
dação Getúlio Vargas, no percentual acumulado de
janeiro a dezembro de 2014 de 3,67% (três vírgula
sessenta e sete por cento). Valor: R$1.220,46 (um
mil duzentos e vinte reais e quarenta e seis centavos)
mensais. Vigência: 12 meses, com efeitos retroativos
a janeiro de 2015. Data de assinatura: 15 de junho
de 2015.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
001/DEMAE/2013. Locatário: SAS - Serviço de Água
e Saneamento. Locador: Instituto Beneficente Padre
Mestre Corrêa De Almeida - CNPJ 17.080.920/0001-
60. Fundamento legal: Lei nº 8.245/91 e legislação
pertinente. Gestor: Fábio José de Souza. Objeto: o
Reajuste do valor do aluguel do imóvel descrito na
Cláusula 1ª do Contrato Administrativo nº 01/DE-
MAE/2013, com base no índice IGP-M/FGV - Fundação
Getúlio Vargas, no percentual acumulado de janeiro
a dezembro de 2014 de 3,67% (três vírgula sessenta
e sete por cento). Valor: R$6.114,35 (seis mil cento
e quatorze reais e trinta e cinco centavos) mensais.
Vigência: 12 meses, com efeitos retroativos a janeiro
de 2015. Data de assinatura: 15 de junho de 2015.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº
013/DEMAE/2011. Contratante: SAS - Serviço de Água
e Saneamento. Contratado: OI MÓVEL S.A - CNPJ nº
05.05.423.963/0001-11. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Gestor: Flávio Lúcio

AQUISIÇÕES DIRETAS (ART. 24,
II C.C ART. 62, AMBOS DA LEI

Nº 8.666/93)

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
Avenida Governador Benedito Valadares, 181 - Padre Cunha – CEP: 36.202-328 – Barbacena – MG.

Tel.: (32) 3339-6800 – Fax: (32) 3339-6805

AQUISIÇÕES DIRETAS (art. 24, II c.c art. 62, ambos da Lei nº 8.666/93)

Produto Data  Fornecedor  Valor Total

Confecção de placas de sinalização. 01/06/15
Belas Artes Placas
de Barbacena Ltda 3.600,00

Elemento elástico para acoplamento E-97 da
bomba de retrolavagem da ETA II 02/06/15

BHS  Bombas
Hidráulicas e
Serviços Ltda. 100,00

600 joelhos de pvc, 20mm, para ligações de
água no Distrito de Padre Brito. 02/06/15

Predapi Industria e
Comércio Ltda 180,00

Motobomba para o Distrito de Ponto Chic. 03/06/15

Propoços Produtos
para Poços
Artesianos Ltda 1.890,00

Tubos de concreto para a rua Aloisio da
Costa Delben 08/06/15

Predapi Industria e
Comércio Ltda 2.250,00

Prestação de serviços para unificação
de segredo de 20  cadeados de 35mm 15/06/15

Marcio Antonio da
Silva - ME 100,00

Extintores de incêndio para os veículos do
SAS. 16/06/15

Vitória Comércio de
Extintores Ltda 1.360,00

Peças para manutenção no caminhão Ford
F4000(retentores, trava aranha, cilindro de
freio, jogo de lonas, arrebite) 17/06/15 Auto Peças Rocha 430,00

Contratação de empresa para realização de
furos de sondagem de solo, no B. Monte
Mario,para instalação de reservatórios. 17/06/15 Coplan Ltda 4.400,00
Lençol de borracha para montagem do
barrilete no Rio das Mortes. 22/06/15

Diniz Vedações
Industriais Ltda 875,96

30.000 formulários de conta de água 23/06/15
Centro Gráfico e
Editora Ltda 2.058,00

Materiais para instalação do barrilete no Rio
das Mortes(porcas, arruelas, parafusos,
estilete, corda) 25/06/15

Tock Parafusos e
Conexões omércio
Ltda - me 884,76

Argamassa para grauteamento, para
montagem do barrilete no Rio das Mortes. 30/06/15

Predapi Industria e
Comércio Ltda 309,90

Peças para montagem da draga que será
utilizada na limpeza do decantador e tanque
de captação de água bruta do Rio das
Mortes. 30/06/15

Jotaele Auto Peças
Ltda - EPP 281,00

Aquisição de peças (bateria) para montagem
da draga que será utilizada na limpeza do
decantador e tanque de captação de água
bruta do Rio das Mortes. 30/06/15

Rei das Baterias de
Barbacena Ltda - ME 170,00

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Ext. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Nº 95/2014 assinado em 19/06/2015 com vig. de sua
assinatura até 16/12/2015. Obj: Credenciamento de
prestadores de serviços de consultas especializadas e
exames diversos, contratada: EKOSOM DIAGNOSE S/S
LTDA, CNPJ n° 00.175.266/0002-56. Valor aditado: R$
14.500,00. Informações das 12 as 17 horas pelo tel:
(32) 3341-1235 ou email licita.cisalv@gmail.com.

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E

CONVÊNIOSEXTRATO DE CONTRATO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. 08/07/2015. Ext. Contratos assina-
dos em 30/06/2015 vigentes de sua assinatura até
31/12/2015, cujo objeto fora: credenciamento de
pessoas jurídicas para a prestação de serviços de
consultas especializadas, e exames de Tomografia,
RX, e Biópsias. Nº 42/2015 TCR IMAGIOLOGIA LTDA,
CNPJ n.º 00.094.397/0002-09 valor máximo: R$
235.861,00. Inf. das 12 as 17h - tel: (32) 3341-1235
email licita.cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. 08/07/2015. Ext. Contratos assina-
dos em 03/07/2015 vigentes de sua assinatura até
31/12/2015, cujo objeto fora: credenciamento de
pessoas jurídicas para a prestação de serviços de
consultas especializadas, e exames de Tomografia,
RX, e Biópsias. Nº 43/2015 LABORATÓRIO DE ANA-
TOMIA PATOLÓGICA E CITOLOGIA LTDA, CNPJ n.º
19.556.547/0001-04 valor máximo: R$ 16.380,00;
Nº 44/2015 CENTRO DIAGNÓSTICO ULTRASSOM DE
MEDICINA INTERNA GINECOLÓGICA E OBSTETRÍCIA
LTDA, CNPJ nº 38.727.038/0001-33 valor máximo: R$
176.195,00; Nº 45/2015 HOSPITAL SÃO FRANCISCO
DE BARBACENA LTDA, CNPJ nº 03.350.495/0001-77

valor máximo: R$ 271.051,00. Inf. das 12
as 17h - tel: (32) 3341-1235 email licita.
cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto
das Vertentes – CISALV. 08/07/2015. Ext.
Contratos assinados em 06/07/2015 vi-
gentes de sua assinatura até 31/12/2015,
cujo objeto fora: credenciamento de pes-
soas jurídicas para a prestação de serviços
de consultas especializadas, e exames de
Tomografia, RX, e Biópsias. Nº 46/2015
INSTITUTO HERMES PARDINI S/A, CNPJ
n.º 19.378.769/0001-76 valor máximo: R$
176.195,00. Inf. das 12 as 17h - tel: (32)
3341-1235 email licita.cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto
das Vertentes – CISALV. 08/07/2015. Ext.
Contratos assinados em 07/07/2015 vi-
gentes de sua assinatura até 31/12/2015,
cujo objeto fora: credenciamento de pes-
soas jurídicas para a prestação de servi-
ços de consultas especializadas, e exames

de Tomografia, RX, e Biópsias. Nº 47/2015 CENTRO
BARBACENENSE DE ULTRASSONOGRAFIA, CNPJ n.º
02.454.582/0001-01 valor máximo: R$ 180.695,00;
Nº 48/2015 EKOSOM DIAGNOSE LTDA EPP, CNPJ nº
00.175.266/0002-56 valor máximo: R$ 231.531,00;
Nº 49/2015 RX QUELUZ, CNPJ nº 16.560.685/0001-60
valor máximo: R$ 61.406,00. Inf. das 12 as 17h - tel:
(32) 3341-1235 email licita.cisalv@gmail.com.

de Paula Gonzaga. Objeto: a sub-rogação de contrato
em direitos e obrigações passando à empresa suces-
sora OI Móvel S.A CNPJ nº 05.423.963/0001-11, todas
as obrigações inerentes ao Contrato 013/DEMAE/2011
e seus aditivos, bem como a prorrogação do prazo
de sua vigência. Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais)
mensais. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 02
de julho de 2015. Data de assinatura: 23 de junho
de 2015.

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

2

		2015-07-08T18:13:14-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620